АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

« КАЙТАГСКИЙ РАЙОН » РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
368590 с. Маджалис, ул. Надречная,! 1 □ 1 (8-238) 47-6-40 , факс: (8-238) 47-3-70,

30.12.2022 г №613

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на

территории МР «Кайтагский район»
на 2023 год

В соответствии со ст. 44Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», на основании постановления Правительства Российской Федерации
от 25.06.2021г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» при осуществлении
муниципального земельного контроля и руководствуясь Решения 14-го заседания
Собрания депутатов МР «Кайтагский район» Седьмого созыва «Об утверждении
Положения о муниципальном земельном контроле в границах администрации МР
"Кайтагский район"» №43 от 06.10.2021 года, администрация МР «Кайтагский
район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на
территории МР «Кайтагский район» на 2023 год.

2. Разместить на официальном сайте Администрации МР «Кайтагский
район»

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава
МР ’’Кайтагский район” А. Темирбулатов

МР «Кайт
м администрации

0.12.2023 №613

Утверждена

ПРОГРАММА
ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ

ОХРАНЯЕМЫМ ЗАКОНОМ ЦЕННОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 2023 ГОД

Настоящая программа разработана в целях реализации профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Программа представляет собой комплекс профилактических мероприятий,
обеспечивающих эффективное решение проблем и направленных на выявление и устранение
конкретных причин и факторов несоблюдения обязательных требований.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного
контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

Муниципальный земельный контроль в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса
Российской Федерации, Положением о порядке осуществления муниципального земельного
контроля на территории МР «Кайтагский район», утвержденным решением Собрании депутатов
МР «Кайтагский район»от Обноября 2021 года № 43,осуществляется за соблюдением:

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного
участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка
или части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на
них;

2) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому
назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или)
разрешенным использованием;

3) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель,
предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в
указанных целях в течение установленного срока;

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в
состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований,
выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный земельный
контроль, в пределах их компетенции.

Обязанности собственников и арендаторов по использованию земельных участков
установлены статьями 13, 42 Земельного кодекса Российской Федерации.

Специалистом муниципального земельного контроля осуществляется информирование
субъектов контроля о результатах деятельности. Доводится информация о недопустимости
нарушений требований земельного законодательства. Доводится информация о мерах
ответственности за допущенные нарушения.

Указанная работа проводится путем размещения информации на официальном сайте
администрации МР «Кайтагский район»в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Цели реализации программы профилактики

Предупреждение нарушения субъектами контроля обязательных требований

законодательства, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований законодательства.

Разъяснение субъектам контроля обязательных требований, предотвращающих
возможные нарушения обязательных требований законодательства.

Задачи реализации программы профилактики

Формирование понимания обязательных требований земельного законодательства
Российской Федерации у субъектов контрольной деятельности.

Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных
требований субъектами контроля, определение способов устранения или снижения рисков их
возникновения.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответствен
ное лицо

1
Информирование осуществляется

администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством

размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации в
специальном разделе, посвященном

контрольной деятельности, в средствах
массовой информации, через личные

кабинеты контролируемых лиц в
государственных информационных
системах (при их наличии) и в иных

формах

По мере необходимости

Начальник
отдела

земельных
и

имуществе
иных

отношений
МР

«Кайтагски
й район»

2

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется администрацией

посредством сбора и анализа данных о
проведенных контрольных мероприятиях

и их результатах

Размещается в срок до 1
июля года, следующего
за отчетным годом, на

официальном сайте
администрации в

специальном разделе,
посвященном
контрольной
деятельности

Начальник
отдела

земельных
и

имуществе
иных

отношений
МР

«Кайтагски
й район»

3 Объявление предостережений о
недопустимости нарушения обязательных
требований и предложение принять меры

по обеспечению соблюдения обязательных
требований объявляются

контролируемому лицу в случае наличия у
администрации сведений о готовящихся

нарушениях обязательных требований или
признаках нарушений обязательных

требований и (или) в случае отсутствия
По мере необходимости

Начальник
отдела

земельных
и

имуществе
иных

отношений

подтверждения данных о том, что
нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым

законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям

МР
«Кайтагски

й район»

4 Консультирование контролируемых лиц
осуществляется должностным лицом,
уполномоченным осуществлять
муниципальный земельный контроль, по
телефону, посредством видео-конференц
связи, на личном приеме либо в ходе
проведения профилактических
мероприятий, контрольных мероприятий

По мере необходимости

Начальник
отдела

земельных
и 5

имуществе
иных

отношений
МР

«Кайтагски
й район»

5 Профилактический визит проводится в
форме профилактической беседы по месту
осуществления деятельности
контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи

Один раз в год

Начальник
отдела

земельных
и

имуществе
иных

отношений
МР

«Кайтагски
й район»

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

№
п/п

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100%

2 Утверждение доклада, содержащего результаты
обобщения правоприменительной практики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

100%

3 Доля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред (ущерб)

20% и более

охраняемым законом ценностям либо создало
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям

4 Удовлетворенность контролируемых лиц и их
представителями консультированием контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа обратившихся

5 Количество проведенных профилактических
визитов

не менее 1 визита,
проведенного контрольным

(надзорным) органом